
  
  

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 1.748                                                      Conde, 07 de julho de 2020 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 1.748                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 0259/2020                          CONDE,  07 JULHO DE 2020.  

 

LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE 

CONDE EM DECORRÊNCIA DO 

FALECIMENTO DO PROFESSOR 

IVERALDO LUCENA DA COSTA.  
 

A Prefeita Constitucional do Município de Conde, no uso das 

atribuições que lhe confere e em acordo com a Lei Orgânica do Município: 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial por 03 (três) dias a partir desta 

data, devido ao falecimento do Professor Iveraldo Lucena da Costa, 

ocorrido nesta terça-feira, que em vida, prestou inestimáveis serviços ao 

município de Conde-PB, tendo exercido o cargo de Secretário de Estado da 

Educação, Presidente da Fundação Espaço Cultural (FUNESC) e 

Secretário Municipal de Educação da cidade de Conde. 
 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00009/2020 
 Aos 19 dias do mês de Junho de 2020, na sede da Comissão Municipal de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Conde, Estado da Paraíba, localizada 
na Rodovia PB 018 - Km 3,5 - Centro - Conde - PB, nos termos da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de 
Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 3.555, de 08 de Agosto de 2000; 
Decreto Municipal nº 0146, de 31 de Janeiro de 2019; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, 
ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão 
Presencial nº 00009/2020 que objetiva o registro de preços para: Aquisição 
de Materiais de Higiene Pessoal, para uso diário das crianças de 10 (dez) 
Centros de Referência em Educação Infantil da rede municipal, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:; 
resolve registrar o preço nos seguintes termos: 
  

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE - CNPJ nº 08.916.645/0001-80. 
 

 VENCEDOR: AGS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 30.712.427/0001-83 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

11 

FRALDA DESCARTÁVEL infantil 

formato anatômico, com elástico 

lateral, barreiras anti vazamento, 

CONFORT Pct 200 34,90 6.980,00 

com fechamento em fitas 

reajustáveis que não perdem 

aderência e permite que ajuste a 

fralda quantas vezes precisar, 

proteção seca com cobertura 

suave e macia com toque de 

algodão ou de Aloe Vera, com 

camada super absorvente com 

proteção mínima de até 10 horas, 

tamanho GG, pacote com 

60unidades 

12 

FRALDA DESCARTÁVEL infantil 

formato anatômico, com elástico 

lateral, barreiras anti vazamento, 

com fechamento em fitas 

reajustáveis que não perdem 

aderência e permite que ajuste a 

fralda quantas vezes precisar, 

proteção seca com cobertura 

suave e macia com toque de 

algodão ou de Aloe Vera, com 

camada super absorvente com 

proteção mínima de até 10 horas, 

tamanho XG, pacote com 

60unidades 

CONFORT Pct 150 34,90 5.235,00 

18 

PASTA D’ AGUA OU PASTA 

AQUOSA comum simples de uso 

externo composta por oxido de 

zinco, talco, glicerina, 

metilparabeno, carbonato de 

calio, e água de cal, antisséptico 

secativo e cicatrizante, 

preparação farmacêutica. 

Embalagem com 120 g 

ADV Und 500 10,45 5.225,00 

TOTAL  17.440,00 

  

VENCEDOR: COMERCIAL MEDEIROS LTDA - ME 

CNPJ: 04.654.716/0001-63 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

9 

FITA CREPE uso geral, 

cor creme medindo 48 

mm X 50 mm 

EUROCEL Und 100 8,90 890,00 

TOTAL  890,00 

  

VENCEDOR: JSB DISTRIBUIDORA EIRELI - ME 

CNPJ: 16.693.935/0001-30 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

4 

CREME PARA 

PREVENÇÃO DE 

ASSADURAS com 

mínimo de 80g. 

Contendo Vitamina A e 

E. Oxido de 

Zinco.Lanolina. 

Acondicionado em 

embalagem com dados 

de identificação do 

produto, marca do 

fabricante, com o nome 

do responsável técnico, 

o lote, data de 

LUKINHA Und 1000 9,72 9.720,00 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

GABINETE DA PREFEITA 

 

LICITAÇÃO  E  COMPRAS 

 



                             2 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 07 de julho de 2020 

 

 
Nº 1.748                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

fabricação, validade e 

registro no Ministério da 

Saúde. 

15 

SABONETE Infantil em 

barra com 

aproximadamente 80g. 

Acondicionado em 

embalagem com 12 

unidades, original do 

fabricante, com o nome 

do responsável técnico, 

o lote, data de 

fabricação, validade e 

registro no Ministério da 

Saúde 

123 

BABY 

Pct 200 17,29 3.458,00 

16 

SABONETE LÍQUIDO 

Glicerinado da Cabeça 

aos Pés. Fórmula que 

não resseca a pele do 

bebê, clinicamente 

testado, sem lágrimas, 

possui pH neutro e é 

biodegradável. Sem 

álcool, embalagem com 

400 ml 

LOVE Und 400 9,35 3.740,00 

TOTAL  16.918,00 

  

VENCEDOR: LEAO SERVICO E COMERCIO VAREJISTA DE 

ELETROELETRONICO LTDA 

CNPJ: 33.932.061/0001-46 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

8 

ESCOVA de plástico 

resistente para 

cabelos, com as cerdas 

de pontas 

arredondadas e cabo 

anatômico. 

Acondicionado em 

embalagem com dados 

de identificação do 

produto, marca do 

fabricante, com o nome 

do responsável 

técnico, o lote, data de 

fabricação, validade e 

registro no Ministério 

da Saúde. 

ESCOBEL-

PLASTICO 

Und 150 5,28 792,00 

13 

KIT CONTENDO 01 

ESCOVA E 01 PENTE: 

Escova de cabelo para 

crianças de 01 a 03 

anos de idade, com 

cerdas macias e pente 

com cerdas largas, 

fabricado em material 

plástico com cabo 

deslizante, formato 

ergonômico, medindo 

aproximadamente 15 

cm de altura x 4,5 cm 

de largura. 

CEFISA - 

KIT 

ESCOVA + 

PENTE 

Und 15 4,56 68,40 

17 

SHAMPOO infantil 5 

litros. Acondicionado 

em embalagem com 

dados de identificação 

do produto, marca do 

fabricante, com o nome 

do responsável 

técnico, o lote, data de 

fabricação, validade e 

VENEZA 

HAIR 5 

LITROS 

Und 150 23,64 3.546,00 

registro no Ministério 

da Saúde. 

19 

PENTE de plástico 

resistente com dentes 

espaçados, pontas 

arredondadas que não 

machuquem o coro 

cabeludo de cabo 

anatômico. 

Acondicionado em 

embalagem com dados 

de identificação do 

produto, marca do 

fabricante, com o nome 

do responsável 

técnico, o lote, data de 

fabricação, validade e 

registro no Ministério 

da Saúde. 

HIGIBELLI  Und 100 1,89 189,00 

TOTAL  4.595,40 

  

VENCEDOR: NEVALTO DE SOUSA PEREIRA - ME 

CNPJ: 21.187.875/0001-14 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. 
P.UNIT

. 
P.TOTAL 

1 

ALCOOL GEL 70% 

para limpeza e assepsia 

das mãos. Composição: 

sequestrante, 

polímeros, agente de 

neutralização e água 

deionizada, embalagem 

em 1 litro, registo no 

Ministério da saúde , 

contendo data de 

fabricação e validade 

FAMED Litro 100 8,99 899,00 

2 

ALCOOL A 70 % 

C/1000 ML álcool etílico 

hidratado a 70 %, 

incolor, pronto para 

usar (sem diluir), para 

fins de antissepsia da 

pele e desinfecção de 

superfícies fixas, em 

frasco opaco ou 

transparente, contendo 

1000 ML, com tampa 

rosqueável; com dados 

de identificação e 

procedência. Na 

embalagem externa e 

interna deverá constar: 

identificação, data de 

fabricação e validade, 

nº de lote, instruções, 

registro no Ministério da 

Saúde, laudo de 

composição. 

FAMED Litro 100 6,90 690,00 

3 

ALGODÃO em bolas 

confeccionado com 

fibras 100% algodão. 

Isentas de impurezas, 

macias e extra –  

absorventes. 

Embalagem com 95 g 

NATHY Und 200 3,90 780,00 

5 

CREME DENTAL 

INFANTIL com mínimo 

de 500 ppm de flúor, 

com 50g. 

Acondicionado em 

ALEGRIN

HO 

Bis 1500 2,49 3.735,00 



                             3 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 07 de julho de 2020 

 

 
Nº 1.748                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

embalagem com dados 

de identificação do 

produto, marca do 

fabricante, com o nome 

do responsável técnico, 

o lote, data de 

fabricação, validade e 

registro no Ministério da 

Saúde. 

6 

CREME DE PENTEAR 

INFANTIL, suavemente 

perfumado, com 

emolientes que facilitam 

o desembaraço dos 

cabelos, sem enxágue, 

podendo ser utilizado 

em todos os tipos de 

cabelos. Embalagem 

com mínimo 300ml. 

acondicionado em 

embalagem original do 

fabricante, com o nome 

do Responsável 

Técnico, O Lote, data 

de fabricação, validade 

e registro do Ministério 

da Saúde. 

VENEZA 

KIDS 

Und 900 4,40 3.960,00 

7 

ESCOVA DENTAL 

infantil, cores sortidas, 

capa antibacteriana 

cerdas extra macias em 

formato angulado und 

2400 que protegem as 

gengivas e 

proporcionam limpeza 

efetiva, cerdas 

coloridas no centro que 

indicam a quantidade 

recomendada de creme 

dental, cabeça 

compacta oval 

desenvolvida com 

material suave, se 

adapta às bocas 

pequenas , cabo largo e 

anatômico. 

CLEAN B Und 2000 1,49 2.980,00 

14 

LAVANDA INFANTIL 

1litro. Acondicionado 

em embalagem com 

dados de identificação 

do produto, marca do 

fabricante, com o nome 

do responsável técnico, 

o lote, data de 

fabricação, validade e 

registro no Ministério da 

Saúde. 

VENEZA 

KIDS 

Und 180 13,00 2.340,00 

TOTAL  15.384,00 

   

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, 

considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial. 

  

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de 
Conde firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou 
nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação 
específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao 
fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a 
recurso ou indenização. 
  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS: 

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, 

devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão 

observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que 

a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00009/2020, parte integrante 

do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de 

Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: 

  

Pela Prefeitura Municipal de Conde, que também é o órgão gerenciador 

responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua 

estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa. 

  

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as 

disposições do Pregão Presencial nº 00009/2020, que fizerem adesão a 

esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00009/2020 e seus 

anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame: 

  

- AGS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 

CNPJ: 30.712.427/0001-83. 

Item(s): 11 - 12 - 18. 

Valor: R$ 17.440,00. 

- COMERCIAL MEDEIROS LTDA - ME. 

CNPJ: 04.654.716/0001-63. 

Item(s): 9. 

Valor: R$ 890,00. 

- JSB DISTRIBUIDORA EIRELI - ME. 

CNPJ: 16.693.935/0001-30. 

Item(s): 4 - 15 - 16. 

Valor: R$ 16.918,00. 

-LEAO SERVICO E COMERCIO VAREJISTA DE ELETROELETRONICO 

LTDA. 

CNPJ: 33.932.061/0001-46. 

Item(s): 8 - 13 - 17 - 19. 

Valor: R$ 4.595,40. 

- NEVALTO DE SOUSA PEREIRA - ME. 

CNPJ: 21.187.875/0001-14. 

Item(s): 1 - 2 - 3 - 5 - 6 - 7 - 14. 

Valor: R$ 15.384,00. 

  

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica 

eleito o Foro da Comarca de Conde. 

 Conde - PB, 19 de Junho de 2020 
 

MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita 


